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АНОТАЦІЯ

Стьопіна А. Ю. Дитячий музично-драматичний театр в Україні: ґенеза,

еволюція, актуальні репрезентації. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 — «Музичне мистецтво», галузь знань 02 — «Культура і мистецтво».

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню теорії та практики українського

дитячого музично-драматичного театру. У ній уперше в українському

музикознавстві надано системну оцінку українського дитячого музично-

драматичного театру у його ґенезі, еволюції та актуальних репрезентаціях.

На підставі розгляду трьох семантичних складових досліджуваного явища

«дитячий», «музично-драматичний», «спектакль» встановлено, що найзагальнішою

з них є остання. Вона розуміється як видовище, дійство, котре диференціюється на

жанрові підвиди. Загальним для останніх є поліморфна природа самого явища,

заснованого в онтологічному сенсі на прояві іпостасі homo ludens (людина, яка

грає). Дві інші складові – «музично-драматичний» та «дитячий» у системі

спектаклю як видовища-гри є похідними, змінними й належать до його різновидів:

у першому випадку мається на увазі наявність та питома вага музики в сценічній

дії, а у другому – комунікація, пов’язана зі світом дитинства.

У дисертації здійснено розробку оригінального термінологічного апарату,

заснованого на виявленні сутності явища «агрегація мистецтв». Запропоновано

критерій такої класифікації, де домінує принцип переважання у виставі музичної

або театральної складової. Обґрунтовано доречність позначення процесу їх

поєднання терміном «агрегація», який найточніше характеризує особливий рід
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дифузної взаємодії компонентів різних видів мистецтва в дитячих спектаклях.

Виокремлено основні класифікаційні різновиди дитячого музичного спектаклю:

1) домінантно-театральний; 2) домінантно-музичний; 3) домінантно-

хореографічний; 4) змішаний або «гібридний»; 5) імерсивний.

Розгляд дії цих домінант у дисертації здійснено на основі історіографічного

огляду з класифікацією основних етапів розвитку явища, що вивчається. Головним

класифікаційним критерієм було обрано співвідношення музики й драми як

архетипової риси українського театру, зокрема й дитячого. Наразі виявлено такі

варіанти співвідношення: 1) використання народнопісенних зразків; 2) виникнення

стилізацій під них; 3) поєднання перших двох принципів; 4) використання

спеціально написаної для даного спектаклю музики.

Становлення українського дитячого музично-драматичного театру було

пов’язано з діяльністю його фундаторів М. Кропивницького (акцент на театральній

складовій) та М. Лисенка (пріоритет музичної). У дисертації вперше запропоновано

компаративний огляд стилістики дитячих опер М. Лисенка та п’єс

М. Кропивницького, на підставі якого зроблено висновки про спільні (опора на

інтонаційний фонд українського фольклору) та особливі (різна формотворна роль

музичного компонента) риси цих творів.

Окрему увагу в роботі приділено діяльності О. Пчілки (О. Драгоманова-

Косач) – авторки дитячих «орудок», «дійств», «оперет» (назви самої авторки) з

дитячою тематикою, спрямованою на «шанування свого рідного» (її власні слова)

та поєднання в єдиній мовній системі ознак волинського та полтавського діалектів

під егідою патріотично-виховної ідеї.

У дисертації запропоновано систему критеріїв створення та оцінки дитячого

музичного спектаклю який визначає алгоритм аналізу дитячого музичного

спектаклю, що охоплює різні параметри його змісту та структури – від типу

агрегації мистецтв, способу виконання, жанрової стилістики, постановочних
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рішень до основної ідеї спектаклю та його тематичних ліній, способу презентації

національно-характерного в музичній семантиці спектаклю.

Щодо режисерсько-композиторських інтерпретацій досліджуваного жанру в

його сучасних версіях (мається на увазі період 1980-х – початку 2020-х років) у

дисертації запропоновано їх розгляд на базі двох стильових ліній – традиційно-

спадкоємної (приблизно до кінця 1980-х років) та експериментально-новаторської

(з кінця 1980-х до сьогодення). Їхнє паралельне співіснування ближче до кінця ХХ-

го століття порушується на користь експерименту. Ще одним суттєвим поштовхом

є технологія впровадження музики до спектаклю, яка охоплює варіанти від

фонограми до живого виконання, а також їхню комбінаторику. На етапі 1950-х –

1980-х років домінувала спадкоємна тенденція з її установкою на жанр дитячої

опери (яка вже достатньо висвітлена Н. Ізуграфовою, О. Кузьміною, Д. Романець,

О. Єрмаковим та інші). Загальний характер режисерсько-композиторської роботи

над змістом і формою спектаклю стає інтерпретаційним і реалізується на рівні

індивідуального втілення певних зразків.

Як приклад подібних інтерпретацій у дисертації обрано музичну казку

«Івасик-Телесик» М. Кропивницького, яка формується як еталонний зразок жанру

з домінуванням театральної складової. На цій підставі в дисертації прослідковано

майже двохсотлітній шлях, який пройшла ця казка у творах українських

літераторів, драматургів, композиторів. Повноцінне сценічне життя спектаклю

«Івасик-Телесик» почалося у 80-ті роки минулого століття, коли було засновано

Державний музичний театр для дітей та юнацтва (Київ, 1982 р.). На його сцені з

успіхом пройшли й досі збереглися в репертуарі нові постановочні версії твору

М. Кропивницького-К. Стеценка; серед них – новітній римейк п’єси під назвою

«Відьма» (лібрето Г. Конькової, музика К. Стеценка з доповненнями та

аранжуванням А. Коломійця та І. Щербакова), де підсилено гуманістичну ідею

обов’язкової перемоги добра над злом.
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У дисертації вперше проаналізовано експериментальну виставу «Золотий

човник», представлену на сцені Першого українського театру для дітей та юнацтва,

(Львів, 2002) режисером О. Кравчуком та автором музики О. Суком. Спектакль

вирішено в стилістиці японського театру «Но». Естетика Японії переплітається з

культурою України в галузі музичної та вербальної мови, а також сценографії

(убрання сцени, костюми персонажів тощо).

Огляд новітніх тенденцій у галузі українського дитячого музичного театру

показав пріоритетне значення в ньому двох естетико-комунікативних чинників:

1) орієнтацію на стилістику мюзиклу; 2) посилення імерсивної тенденції. Сучасні

українські дитячі музичні вистави сконцентровано в напрямі до синтетичного

жанру – мюзиклу. Він демонструє новий тип морфологічного синтезу в сучасному

розважальному театрі, витоком якого є естрадне шоу, вербальна й музична лексика

тяжіє до осучаснення, що задовольняє естетичні потреби та смаки дитячої та

юнацької аудиторії. Для типового зразку у дисертації надано аналіз спектаклю

ХТДЮ «Роні, дочка розбійника» (1995) на музику І. Гайденка, режисер –

Ю. Погребищенко. Музика до спектаклю розподіляється на два семантичних плани:

1) вокальний, що слугує характеристикам дійових осіб; 2) інструментальний, що

ілюструє перебіг сценічних подій. Утіленню семантики мюзиклу слугує

мультижанровість, представлена в широкому діапазоні від колискової до шансону,

інструментальних інтермедій-антрактів.

Зберігаючи провідний жанровий нахил до мюзиклу, сучасний український

театр для дітей та юнацтва у сфері комунікації тяжіє до імерсивності. Дитячий

музично-драматичний театр завжди в потенціалі містив елемент імерсивності, а

відтак передбачав гру акторів з глядачами. Імерсивність як принцип роботи з

публікою, що означає інтерактивне «занурення» глядачів-слухачів (імерсантів) до

темпоритму вистави. Прикладами реалізації цієї ідеї є уперше проаналізовані в

дисертації два дитячі спектаклі – спектакль «Winterra. Легенда казкового краю»

6

(2021), створений у рамках загального проєкту компанії Star Light Entertainment

(режисери-постановники О. Братковський та К. Томільченко; музика Ю. Нечистяка

– Юрка Юрченка, лідера гурту «Юркеш») та «Пан Лампа» (2019) Київського

академічного драматичного театру на Подолі (режисер Д. Захоженко, автори-

виконавці музики – К. Карпук, К. Темляк, В. Зінькевич), які в комплексі освітлюють

семантику та актуальні презентації українського музично-драматичного театру для

дітей та юнацтва.

У першому з них обігрується ідея казки про Снігову королеву, яка має

високий етико-естетичний заряд. Спектакль вирішено в мультижанровому ключі на

базі естрадно-циркового шоу з підключенням таких складових мистецького


[…]


аудиторією, реакція якої стає компонентом загального сценічного контенту. Проте
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задля збереження цілісності та виокремлення ідейно-образного змісту (у його

основі всім відома фабула казки про Снігову королеву) у спектаклі використано

засоби музичного узагальнення, які слугують: 1) портретування засобами

переважно вокальної мови основних персонажів, за кожним з яких закріплено певну

жанрово-стильову модель: за Казкарем – рок-баладу, за Морозом – колискову, за

Марком – естрадний хіт, за обома братами – пряму цитату бетховенської «Оди до

радості»; 2) змалювання обставин дії, зокрема й безсловесних персонажів, які

населяють казковий ліс та місто Вінтера (інструментальні інтермедії в дусі оперних

антрактів в мініатюрі, оскільки сам спектакль триває лише приблизно годину часу).

На кшталт сучасного мюзиклу обидві групи номерів вирішено переважно в

стилістилістиці диско, що відповідає ідеї імерсивності, сприяючи активному

«зануренню» реципієнтів у зміст та структуру дії. З мюзиклом та молодіжною рок-

оперою спектакль «Winterra. Легенда казкового краю» пов’язує також наскрізна

темброва драматургія. Персонажі та ситуації ідентифікуються за «присвоєними» їм

тембрами: солююча скрипка супроводжує братів, низькі струнні – Мороза, до його

перевтілення в позитивного героя, пасторальна флейта репрезентує оновлене життя

казкового міста Вінтера, звільненого від влади чаклуна.

Зазначено, що імерсивні симулякри як одиниці змісту вистави, діють у

спектаклі Київського академічного драматичного театру на Подолі спільно в аспекті

взаємодоповнення. Музичне узагальнення супроводжується сценографічною

деталізацією (спецефекти, комп’ютерна графіка, кіноекран тощо). Сама ж музична

складова, відповідно до специфіки сучасної рок-стилістики, яка відрізняється

«всеїдністю» (В. Зінкевич), набуває найрізноманітніших форм (приклад

моделювання народного пісенно-танцювального жанру «махалагенки» у фінальній

сцені свята).

Дещо в іншій стилістиці вирішено другий з розглянутих нами спектаклів –

виставу «Пан Лампа» Київського академічного драматичного театру на Подолі, на
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сюжет казки польської письменниці М. Пшеслюги. На відміну від вистави

«Winterra», де діти-імерсанти знаходилися на своїх місцях у залі, цей спектакль має

іншу локацію: глядачі та актори знаходяться поряд на спеціально облаштованому

майданчику, де мають змогу безпосередньо спілкуватися. Спектакль, як і казка,

включає 10 номерів-епізодів, кожен з яких містить музичні характеристики

чудернацьких персонажів – від Пані Страшинської, яка лякає дітей, до Пана Місяця

та Пані Сонце. Музично-мовні характеристики (вокальні, інструментальні) мають

усі персонажі казкової дії.

Найрозвиненішу вокальну партію представлено в «головного регулятора» дії

– онучки Пана Лампи Ксюхи (солістка і автор музичного тексту – Ю. Шевченко).

Сам Пан Лампа не має вокальної репрезентації, але у фінальній сцені грає на

скрипці. Взагалі ж інтерактивність спектаклю підкреслено виконанням музики

наживо. Для цього обладнано спеціальну локацію, на якій два музиканти-актори

акомпанують на електрогітарах іншим персонажам музично-театральної дії.

Підкреслено, що жива атмосфера інтерактивного спілкування між акторами

та аудиторією підсилюється ефектами кіно-музики в жанрі мультиплікації, чому

слугує спеціальний екран. Наразі спектакль демонструє актуальний для сучасного

дитячого музично-театрального контенту принцип, близький до перфомансу з усіма

його атрибуціями, насамперед єдністю процесів творіння та реалізації художнього

витвору, який виявляється запрограмованим не на всі 100%.

Таким чином, представлений у дисертації аналіз сучасного стану теорії та

практики українського дитячого музично-драматичного театру засвідчив: по-перше,

сталість, але різну «питому вагу» складових цього явища, серед яких провідною є

театр як видовище, спектакль, вистава, постава; по-друге, можливість

запропонувати оригінальний авторський підхід до класифікації музично-

театральних вистав з використанням терміна агрегація мистецтв; по-третє,

необхідність застосування оригінальних класифікаційних критеріїв розгляду та
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оцінки різновидів музично-театральних спектаклів – домінантно-театрального,

домінантно-музичного, домінантно-хореографічного, змішаного, імерсивного; по-

четверте, важливість урахування історіографічного підходу до даного художнього

явища з оригінальним авторським виділенням етапів та фаз його розвитку в Україні.

У дисертації також були окреслені основні напрями формування традиції в

галузі дитячого музично-драматичного театру з виокремленням двох ліній – театру

М. Кропивницького та О. Пчілки (пріоритет театральної складової) та театру

М. Лисенка та М. Старицького (зверхність музичного чинника).

Як інструмент вивчення закономірностей використання музичної складової в

українських спектаклях для дітей у дисертації запропоновано алгоритм аналізу

конкретних зразків, який охоплює всі можливі підходи до оцінки змісту й форми

відповідних об’єктів. В аналітичній частині роботи вперше надано характеристики

режисерсько-композиторських інтерпретацій класичної спадщини в галузі дитячого

музичного спектаклю, прикладом для чого слугує «Івасик-Телесик»

М. Кропивницького. Спеціально підкреслено значення провідних тенденцій у

сучасному бутті жанру, що розглядається, серед яких впровадження естетики та

поетики мюзиклу, а також орієнтація на контент світового імерсивного театру.

Наразі в дисертації вперше всебічно обґрунтовано зміст та різноманіття форм

дитячого музичного спектаклю в Україні, що дозволяє розглядати цей феномен у

контексті світових та національних художньо-творчих процесів, спрямованих на

відродження гуманістичних традицій у галузі виховання засобами мистецтва дітей

та юнацтва нової генерації.
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