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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження

Стьопіної Алевтини Юріївни

«Дитячий музично-драматичний театр в Україні:

ґенеза, еволюція, актуальні репрезентації»,

представленого на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Рецензована наукова праця вирізняється постановкою проблеми,

пов’язаною з вивченням багатоскладових явищ сценічного мистецтва України

(музично-театральне мистецтво) в контексті розвитку новітньої музикології.

На підставі ознайомлення з концепцією дослідження Алевтини Юріївни

Стьопіної «Дитячий музично-драматичний театр в Україні: ґенеза, еволюція,

актуальні репрезентації», очевидним є наступне: явище дитячого музично-

драматичного театру має в Україні багату історію та музичний тезаурус, проте

досі не підлягало системному вивченню у музикології, в той час як попит на це

давно сформований (царина теорії музичної науки та театрознавства, історії

культури України та ін.). Такі праці викликають значний інтерес, оскільки

стають вагомим внеском у розвиток новітніх тенденцій музичної науки і

характеризують науковий рівень здійсненого наукового дослідження.

Задум рецензованої дисертації вбачається в спробі осягнення

особливостей дитячого музично-драматичного театру в Україні в аспектах його

ґенези, еволюції та актуальних репрезентацій. Дитячий музично-драматичний

театр, вочевидь, є затребуваним для вивчення у музичній науці, поряд з іншими

артефактами української культури, адже на сьогодні убачається необхідність

ґрунтовно розроблених методик його аналітичного опису з урахуванням внеску

саме музикознавців у означений процес. Винятки вказані

Алевтиною Стьопіною на с. 19 тексту дисертації (прізвища О. Білас, С. Манько,

О. Кузьміної, І. Ізваріної, Н. Ізуграфової, Д. Романець та ін.), втім це – лише
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частка на тлі того, що попереду наукового напрямку, об’єктом якого є

«феномен дитячого музично-драматичного театру».

Тож, у цілому, своєчасність дослідження Алевтини Юріївни Стьопіної

вивищується об’єктивністю сьогоднішньої ситуації, що перед загрозою

знищення максимально актуалізувала українське питання в усіх сферах буття.

Окрім того, дисертаційна праця є переконливим свідченням виховання і

скерованості молодих дослідників ХХІ століття на осмислення Історії

(усвідомлення значення національно-епохальних явищ минулого з урахуванням

спадкоємних зв’язків). У наш час перед сучасними дослідниками постає виклик

і завдання відстояти ментальне право мислити на ґрунті вітчизняної традиції.

Здобувачка обирає напрям доцентрового спрямування національної

самовизначеності культури, тож представлена до захисту дисертація у цьому

сенсі органічно вписана до сучасного наукового контексту. Обрана постановка

проблеми дисертації (становлення та еволюція дитячого музично-драматичного

театру в Україні), що становить спеціальну проблему і потребує системного

обґрунтування, дозволяє залучити новітній, досі невивчений, музичний

матеріал, увиразнює потужні перспективи для подальших досліджень,

зважаючи на специфіку дитячого музично-драматичного театру.

Тож тематична скерованість дослідження явища українського дитячого

музично-драматичного театру, враховуючи обраний здобувачкою підхід (від

витоків до новітніх репрезентацій), зумовлює актуальність теми дисертації

Алевтини Стьопіної.

Серед новаційних положень дисертаційної концепції, на яких наголошує

здобувачка і з якими варто погодитись, насамперед:

- запропонована система критеріїв «створення та оцінки українського дитячого

музично-драматичного спектаклю, який формує алгоритм аналізу його зразків»

(с. 24);

- здійснений компаративний огляд дитячих опер М. Лисенка та п’єс

М. Кропивницького, що уможливило виявлення спільних (опора на

інтонаційний фонд національного музичного фольклору) та
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особливих, специфізованих (відмінна формотворча роль музичної складової)

ознак;

- виявлені та класифіковані тенденції режисерсько-композиторських

інтерпретацій українських дитячих музичних вистав;

- запропоновані основні класифікаційні різновиди дитячої музичної вистави:

 домінантно-театральний;

 домінантно-музичний;

 домінантно-хореографічний;

 змішаний («гібридний»);

 імерсивний;

- на підставі виявлення історико-стильових витоків, традицій та сучасних

репрезентацій узагальнені «основні ідейно-художні принципи константного

значення дитячого музичного спектаклю в Україні» (с. 68);

- здобувачкою виокремлено такі основні етапи репрезентації музичного

чинника в українському драматичному театрі (з включенням дитячих вистав як

органічної складової) – «з точки зору семантико-структурного значення

музичного чинника» (с. 167):

 етап прямого цитування народнопісенного матеріалу (у вигляді

обробок-гармонізацій);

 етап стильового цитування, коли до спектаклю залучаються

композиторські стилізації під його жанри;

 етап, що характеризується поєднанням двох попередніх і є

найпоширенішим в українській традиційній музично-театральній

практиці;

 етап ознакою якого є використання спеціально створеної для даної

вистави музики (с. 167-168 тексту дисертації).

Кілька слів про концептосферу дисертації Алевтини Юріївни Стьопіної.

Спробуємо, не йдучи шляхом структурного огляду дисертації, узагальнити

ключові позиції дослідження у викладі результатів аналітичних міркувань

рецензента, що постали внаслідок знайомства з текстом.
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Чи не ключовим при зануренні у концепційний вимір дослідження перед

рецензентом постало питання усвідомлення затребуваності поняття

агрегація мистецтв, що екстрапольовано на дослідження специфіки дитячої

музично-драматичної вистави. При прицільному доступанні в контекстуальний

сенс, який висуває здобувачка у тексті праці, констатуємо наявність слушних

обґрунтувань у проясненні обраної термінологічної бази.

Окреслимо значення агрегації мистецтв у дисертації у послідовності

виявлених смислів як певного алгоритму осягнення визначення (і значення)

даного поняття. Відправною точкою може слугувати наступна теза

Алевтини Стьопіної щодо терміна агрегація, «…значення якого не є тотожним

поширеному поняттю “синтез”, оскільки останній є абсолютним

взаємопроникненням мистецтв і повною мірою реалізується лише в опері»

(с. 67).

Наступний рівень осягнення значення даного терміна у концепції

дослідження увиразнюється з тексту Анотації, де аргументується доцільність

залучення агрегації як терміна, що «… найточніше характеризує особливий рід

дифузної взаємодії компонентів різних видів мистецтва в дитячих спектаклях»

(с. 2–3). Йдеться про принцип переважання у виставі музичної або театральної

складової, що у науковому вимірі формує певний тип агрегації мистецтв, (що

постає інструментом виявлення та класифікації різновидів дитячих музично-

драматичних вистав). І далі, у Висновках праці: «Введення цього терміна у

науковий обіг не є прямою альтернативою поширеного поняття “синтез

мистецтв”, але, водночас, і не є його синонімом. “Агрегація”, на відміну від

“синтезу” як абстрактної системи “взаємопроникнення”, означає певну рульову

(читай: рОльову? чи панівну / керівну? – І.Р.) диференціацію компонентів у

дитячій музично-драматичній виставі» (с. 167).

Дослідницькою окрасою дисертації, що привертає увагу рецензента,

постає аналітичний Розділ 3 «Актуальні режисерсько-композиторські

інтерпретації дитячого музично-драматичного спектаклю в Україні 1980–

2020 років», а саме: перший досвід у музичній науці ґрунтовного аналітичного
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дослідження експериментальної вистави «Золотий човник» (Львів, Перший

академічний український театр для дітей та юнацтва), що виявляє

спадкоємність із національно-епохальними явищами минулого (дитячий

музичний театр М. Кропивницького). Як констатує здобувачка, ідея вистави

«Золотий човник» втілена у стилістиці японського театру «Но», де панівним є

танець і спів: «Японські витоки творці спектаклю прагнули поєднати з

українськими, відображуючи це через пісенну декламацію в мові персонажів,

лейттембри флейти та барабанів, у яких відчутні зв’язки японського та

гуцульського інструментарію» (сс. 174–175 Висновків дис.). Загалом

зазначений підхід у дослідженні уможливлює і демонструє

вибудування / усвідомлення спадкоємних зв’язків сучасного українського

сценічного мистецтва в історико-еволюційній площині (від класичної вистави

«Івасик-Телесик» М. Кропивницького наприкінці ХІХ століття до новітньої

версії ХХІ століття – «Золотий човник» О. Кравчук / О. Сук).

Імпонує обрана логіку викладу концепції дослідження, яка підкорюється

внутрішньому алгоритму і втілена у збалансованій тричастинній структурі

дисертації. Відзначимо і список джерел, в якому 50 (із 220 опрацьованих)

джерел надано іноземними мовами.

Неуникненно значний обсяг досліджуваних у дисертації питань формує

простір для міркувань і надає приводи для наукової дискусії і висловлення ряду

зауважень і побажань.

1. У понятійному апараті дисертації співіснують як синоніми слова

«спектакль», «вистава», «постановка». Здобувачка обстоює залучення

поняття «спектакль» як провідне (див., зокрема, Висновки, с. 165). І все ж,

всупереч аргументованій авторкою позиції, на сторінках тексту праці

безнастанно фігурують як синоніми терміни «спектакль» і «вистава», що, в

свою чергу, нівелює (чи й навіть заперечує) виправданість обстоюваної

позиції, і як наслідок – таки зумовлює певну плутанину не синонімічного,

а саме термінологічного ряду (див., серед багатьох подібних прикладів,

6

с. 171 – це поруч у сусідніх реченнях представлені поняття «музично-

драматична вистава» і «музично-драматичний спектакль»). Більш

доцільним при обраному здобувачкою підході вбачається таки

послугування єдиним поняттям, що спрацювало б на чіткість

термінологічного апарату і більшу виразність наукового тексту загалом.

Однак, можливо, вибір вказаних понять є не випадковим і свідомо обраний

здобувачкою. У такому разі, прокоментуйте їх таке залучення і можливу

диференціацію тлумачень.

2. Не вдалось прояснити, який науковий метод (чи методи) уможливив

формування «багаторівневої системи критеріїв створення та оцінки

українського дитячого музично-драматичного спектаклю, який формує

алгоритм аналізу його зразків» (див. Наукову новизну отриманих

результатів, с. 24 Вступу), роль якою є значущою у концепції дисертації.

У запропонованій методології дослідження серед переліку наукових

підходів ускладнюється віднайти відповідь на такий запит.

3. Концепція дисертації беззаперечно відповідає дослідницькій спрямованості в

історичний вимір, підтвердженням чому слугує й саме формулювання

теми. Однак, у розмаїтому переліку 15 ключових словах праці не вдалось

віднайти таких, що увиразнюють обрану авторкою стратегію

досліджуваного явища в історичній динаміці. Маємо на увазі такі ключові

слова, як ґенеза, еволюція (дитячого музично-драматичного театру в

Україні) тощо.

4. У дослідженні цілковито ВІДСУТНІ НОВІТНІ фундаментальні академічні

навчально-методичні джерела з історії української музичної культури, що

при заявленій постановці проблеми убачається вельми дивним

(Л. Кияновська; Л. Корній; Л. Корній – Б. Сюта).

Побажання. Серед навчальних посібників театрознавчої спрямованості список

використаних джерел могли б збагатити новітні напрацювання вельми

спорідненої тематики. Зокрема, маємо на увазі навчальний посібник

Галини Фількевич «Музика в драматичному театрі» (Київ, 2004) або
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фундаментальні (у понад 1000 сторінок) «Нариси з історії театрального

мистецтва України ХХ століття» (Інститут проблем сучасного мистецтва

Академії мистецтв України. Київ, 2006) та ін.

Безсумнівно, за такого підходу вдалось би оминути наведення здобувачкою у

дисертації (у підтвердження ролі музики у театральній виставі) саме цього,

обраного, розхожого вислову одіозного народного комісара по

Просвітництву А. Луначарського, що викликало аж захоплення духу у

рецензента (с. 119 тексту дис), з джерела 1975 року
1
.

5. На сторінках тексту праці спостерігається послуговування поняттями, що

свідчить про не до кінця допрацьовану редакційно-понятійну роботу.

Наприклад: «жанрово-стилістичні лінії» (с. 169), «тематико-семантична

лінія» (с. 171), «стильові лінії» (с. 4); «жанровий нахил спектаклю» (с. 172),

«семантичний нахил» до мюзиклу (с. 162); «семантична палітра»;

«музичний театр дитинства» (с. 18), «інтонаційна ментальність» (с. 91)

тощо. Такий термінологічний бріколаж («суміш» невідрефлексованих

понять), вочевидь, не заважає розумінню того, що має відповідати

строгості наукової оцінки, однак ставить під сумнів осмислення авторкою

категоріального статусу орудуваних понять.

6. На жаль, текст дисертації містить низку недосконалостей стилістичного

оформлення, що, подекуди, утруднювало розуміння смислу висловлених

принципово важливих положень. Серед таких:

 «М. Кропивницький у своїх дитячих виставах («Івасик-Телесик», «По

щучому велінню») керувався принципом зверхності морально-етичних

ідей, спрямованих на виховний процес, у зв’язку з чим його музично-

театральний досвід виявляє домінантність театральної складової,

підсиленої музичними засобами задля створення емоційної напруги»

(с. 169).

1
Козюренко Ю. І. Основи звукорежисури в театрі: навч. посібник для театр. навч. закладів. Київ : Мистецтво,

1975. 248 с. (варто, однак вказати, що дана праця є фаховим джерелом і рецензент не применшує її ваги).
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 «Характерною рисою мови та мовлення О. Пчілки, репрезентованої у

цих творах, є своєрідний синтез полтавського та волинського фольклору»

(с. 171). Незрозуміло, про яку мову йдеться – музичну чи вербальну?

І, вочевидь, у даному випадку, йдеться не про фольклор (бо немає

«полтавського фольклору»), а діалекти. Однак, незрозуміло які – музичні

чи іманентно-мовні?

Неодноразово по тексту спостерігалась однотипна хиба, пов’язана з смисловою

плутаниною і впровадженням «не того», з двох можливих, значення одного

слова, що зумовлена перекладом із російської слова «общий», що,

як відомо, українською має два різних значення: загальний і спільний

(див.: с. 6, 30, 107). При таких підмінах різних значень, що зустрічаються

на сторінках дисертації і які доводилось декодувати, в окремих випадках

рецензенту так і не вдалось зрозуміти, про яке саме значення слова

йдеться: спільний чи загальний
2
.

7. При правомірній розробці поняття імерсивності в контексті дитячої музично-

драматичної вистави закономірним і затребуваним убачається

виокремлення як окремого – одного з засадничих – комунікативного

аспекту, враховуючи новітні наукові розробки у даному напрямі (зокрема,

дослідниками харківської наукової школи), що є, на жаль, відсутніми у

теоретичній базі дослідження.

8. Наявність певної технічної неузгодженості у концептуальних моментах.

Приміром, відсутність у Висновках дефініції поняття «агрегація мистецтв»

як інструмента виявлення та класифікації різновидів досліджуваного

явища (дитячих музично-драматичних вистав), анонсоване в наукових

завданнях у Вступі (див. с. 20). Натомість, у Висновках здобувачкою

«запропоновано систему дефініцій під загальною назвою “агрегація

мистецтв”» (с. 167).

2
Наприклад: «У п’єсу як лейтмотив увійшла пісня «Ой на горі та женці жнуть» (див. нотний приклад 6), що

символізує єдність українського народу, який, маючи особливості регіональних культур, становить цілісну

національну спільноту, що має загальні риси інтонаційної ментальності» (с. 91 тексту дис.).
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З метою уточнення окремих положень дисертації при знайомстві з

текстом дослідження постали такі два запитання:

1. Дослідження дитячого музично-драматичного театру в Україні в аспектах

його ґенези, еволюції та актуальних репрезентацій закономірно передбачає

виокремлення принаймні кількох основних етапів. Вкажіть, будь ласка, які з

історико-стильових фаз розвитку дитячого музично-драматичного театру в

Україні відповідають класичному його етапу, на яку припадає кульмінація. Чи

можливо у Вас інша система (приміром, за принципом співвідношення

традиція та експеримент)? Таке запитання виявляється закономірним при

заявленій темі та обраній постановці проблеми (історико-еволюційна площина).

2. Привертає увагу вибір матеріалу. Не до кінця вдалось зрозуміти критерії

відбору цікавих, новітніх зразків, що приналежні до різних регіональних

культурних осередків і є різножанровими, що, в свою чергу, неуникненно

зумовлює певну строкатість. Можливо здобувачка більше аргументує принцип

відбору матеріалу, що прицільно аналізується у праці
3
, з-поміж масиву інших

можливих прикладів, задля уможливлення сприйняття матеріалу дослідження

як певної концептуальної, логічної цілісності.

То, все ж таки, чим обумовлено вибір аналітичного матеріалу дослідження?

Висловлені зауваження, побажання та запитання не знижують наукової

цінності виконаної дисертації.

Після ознайомлення з текстом дисертації «Дитячий музично-драматичний

театр в Україні: ґенеза, еволюція, актуальні репрезентації», представлену на

здобуття ступеня доктора філософії і подану до захисту до разової ради ХНУМ

імені І.П. Котляревського, можемо констатувати, що рецензована дисертаційна

робота виконана на високому професійному рівні, є самостійною і

актуальною науковою розвідкою, яка викликає значний інтерес. Її зміст та

структура, заявлена актуальність теми, наукова новизна, теоретико-практичне

значення, а також результати, викладені у Висновках, є підставами для

3
Маємо на увазі: оригінал та версії «Івасика-Телесика» М. Кропивницького – К. Стеценка, мюзикл «Роні, дочка

розбійника» ХТДЮ з музикою І. Гайденка, проєкту «Winterra. Легенда казкового краю», «Пан Лампа»

Київського академічного драматичного театру на Подолі.
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визнання праці такою, що відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44. Авторка дисертації Стьопіна

Алевтина Юріївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в

галузі знань 02 Культура і мистецтво, за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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